РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
16 октября 2019 года
                                                           г.Москва

Хорошевский районный суд г. Москвы
в составе председательствующего судьи Леденевой Е.В., при секретаре Жбанчиковой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-6049/2019 по иску Сироткина Николая Дмитриевича  к Носкину Владимиру Васильевичу  о взыскании долга по договору займа, судебных расходов,
УСТАНОВИЛ:
Истец Сироткин Н.Д. обратился в суд с иском к ответчику Носкину В.В. о взыскании денежных средств. В обоснование заявленных требований истец указал, что *****  между  истцом и ответчиком   был заключен договор  займа на сумму  30 000 долларов США,  о чем свидетельствует расписка от *****, с обязательством возврата денежных средств до ***** Носкин В.В. свои обязательства согласно расписке не выполнил, денежные средства не возвращены. В связи с чем, истец просит суд, согласно уточненного искового заявления, взыскать с ответчика в свою пользу   денежные средства  по договору займа  в размере 30 000 долларов США, проценты  в размере 186,60 долларов США,   денежные средства в размере 210 000 руб. в счет оплаты расходов по оказанию юридических услуг, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 18154,87 руб.
Истец Сироткин Н.Д., а также его представитель по доверенности Дзюман А.М.  судебное заседание явились, поддержали заявленные требования и просили их удовлетворить в полном объеме.
Ответчик Носкин В.В.  в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещался о дне, времени и месте рассмотрения дела, по адресу места жительства судебными повестками, зарегистрирован по указанному адресу, что подтверждается выпиской из домовой книги, фактическое место жительства и уважительность причин неявки судом не установлены. В силу ст. 118 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится. Таким образом, учитывая, что  Носкин В.В. сведений об изменении адреса своего фактического места жительства не представил, судом приняты все меры по извещению ответчика, что подтверждается материалами дела, исходя из того, что реализация участниками гражданского оборота своих прав не должна нарушать права и законные интересы других лиц, а также из сроков рассмотрения гражданских дел, установленные п. 1 ст. 154 ГПК РФ, суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика.
Суд, выслушав  участников процесса,  изучив материалы дела, приходит к следующему.
Как установлено в судебном заседании, *****года между Сироикиным  Н.Д. и Носкиным В.В.  был заключен договор займа, по условиям которого истец передал ответчику денежные средства в размере 30 000 долларов США на срок до *****.  Условия заключенного  договора займа подтверждаются распиской  от *****.
Из объяснений истца, данных в судебном заседании, следует, что им были переданы ответчику денежные средства в долларах США, до настоящего времени денежные средства истцу не возвращены.
В силу ч.1 ст.807 ГК РФ, по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.
Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.
В соответствии с ч.2 ст.808 ГК РФ, в подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.
Как следует из ч.1 ст.810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
В соответствии с ч.1 ст.395 ГК РФ, в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором. Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.
Разрешая исковые требования  Сироткина Н.Д. суд находит их законными и обоснованными, подлежащими частичному удовлетворению.
Истцом доказан, а ответчиком не оспаривался факт заключения договора займа *****, факт передачи денежных средств, а также неисполнения ответчиком обязанности по возврату суммы займа  в согласованный сторонами срок.
Суд считает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца денежные средства по договору займа в размере 30 000  долларов США.
Разрешая требование истца о взыскании с ответчика процентов за пользование чужими денежными средствами, суд находит его законным и обоснованным, однако при расчете процентов суд считает необходимым рассчитать проценты исходя из  суммы займа  в   размере 30 000 долларов США  за период с 02.04.2019 года  по 24.09.2019 г.( период  указан истцом в исковом заявлении)
30 000 долларов США х 1.29% / 365 дней х 176 дней = 186,60 долларов США.
В соответствии с ч.1 ст.100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.
Руководствуясь принципом разумности, а так же учитывая характер спора и время его рассмотрения судом, суд считает возможным взыскать с ответчика в пользу истца расходы на оказание юридических услуг в размере 50 000 руб. Принимая решение о размере взыскиваемых расходов на оплату услуг представителя суд также принимает во внимание количество судебных заседаний по делу, участие в них представителей истца, объем проделанной работы по подготовке искового заявления. Расходы на оплату услуг представителя подтверждаются договорами об оказании услуг,  и квитанциями об уплате истцом услуг по договорам.
Кроме того, в силу ст.98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина, уплаченная при подаче искового заявления в суд в размере 18 154,87  руб.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.98, 194-198 ГПК РФ
РЕШИЛ:

Исковые требования Сироткина Николая Дмитриевича  к Носкину Владимиру Васильевичу  о взыскании долга по договору займа, судебных расходов, удовлетворить частично.
Взыскать с Носкина Владимира Васильевича в пользу Сироткина Николая Дмитриевича  денежные средства  в счет уплаты долга   по договору займа  от *****в размере 30 000 долларов США,   проценты  за пользование чужими денежными средствами за период с 02.04.2019 г. по 24.09.2019 г. в размере 186,60 долларов США, а всего взыскать 30 186, 60 долларов США по курсу ЦБ РФ на день исполнения решения суда.
  Взыскать с Носкина Владимира Васильевича в пользу Сироткина Николая Дмитриевича  расходы на оказание юридических услуг в размере 50 000 руб.,  расходы по уплате государственной пошлины в размере 18154,87руб., а всего  взыскать 68 154(шестьдесят восемь  тысяч  сто пятьдесят четыре) рубля 87 копеек.
 В удовлетворении остальной части исковых требований, отказать.
    Решение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение одного месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Хорошевский районный суд г. Москвы.
Судья                                                                                               Е.В. Леденева
Мотивированное решение составлено 15.11.2019 года.
Судья                                     Е.В. Леденева